

Số: /KH-TTTP

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh

Thực hiện các Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (Kế hoạch số 173/KH-UBND); Kế hoạch số 116/KH-TTTP ngày 07/11/2025 của Thanh tra thành phố về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 và Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Thanh tra thành phố xây dựng Kế hoạch Cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt, phổ biến sâu và rộng chủ trương, quan điểm, mục tiêu của Đảng và Nhà nước đối với việc phát triển kinh tế tư nhân. Đồng thời, cụ thể hóa nhiệm vụ, triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và một số cơ chế chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội; Kế hoạch hành động số 07-KH/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 173/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện các Nghị quyết trên tại thành phố Hải Phòng.

- Tăng cường công tác hỗ trợ pháp lý, hoàn thiện thể chế, cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp nhỏ và vừa. Qua đó, phát huy vai trò của các ngành, các cấp trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội và các Kế hoạch hành động của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng Phòng, đơn vị, cá nhân và thời hạn tiến độ hoàn thành trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm hiệu quả; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện thuộc phạm vi nhiệm vụ được giao.

## **II. NỘI DUNG CỤ THỂ**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ Cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh**

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội và các văn bản về pháp luật liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến về giới hạn trách nhiệm hình sự của doanh nghiệp ... nhằm nâng cao nhận thức, giảm thiểu rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

### **2. Xây dựng nội dung về công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật về lĩnh vực ngành quản lý**

- Nội dung: Xây dựng nội dung về công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật về lĩnh vực ngành quản lý.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra thành phố

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Thời gian thực hiện: Kết quả gửi về Thanh tra thành phố tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 10/5/2026**

### **3. Xây dựng chuyên mục riêng về cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên Cổng thông tin của đơn vị mình**

- Nội dung: Xây dựng chuyên mục riêng tại trang, cổng thông tin của đơn vị mình công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật trên cơ sở tích hợp dữ liệu quản lý, cảnh báo từ các cơ quan quản lý nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra thành phố

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Thời gian thực hiện: Đường link chuyên mục gửi về Thanh tra thành phố tổng hợp, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thành phố **trước ngày 15/5/2026**.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Thanh tra thành phố có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Phòng Nghiệp vụ; các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu và cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung theo Kế hoạch. Tham mưu Lãnh đạo Thanh tra thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu của công tác quản lý nhà nước.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh qua Văn phòng Thanh tra thành phố, để tổng hợp, báo cáo Chánh Thanh tra thành phố chỉ đạo giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP;
- Sở Tài chính;
- CTT, các PCTT;
- CVP, PCVP Hoàng Anh;
- Các Phòng Nghiệp vụ TTTP;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, VP.

**CHÁNH THANH TRA**

**Trần Việt Tuấn**